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ABSTRAKT

Práce s názvem „Bilingvismus a bilingvní rodiny v českém prostředí“ je zaměřena na

vývoj řeči i jazyka u dětí, které vyrůstají v bilingvních rodinách. Teoretická část se

zaměřuje na objasnění některých základních pojmů; na výhody i nevýhody vývoje

bilingvních dětí. Praktická část navazuje na problematiku zpracovávanou v části

teoretické. Zkoumala jsem dvě rodiny, které vychovávají své děti v bilingvním

prostředí. Dále jsou v práci zpracovány informace získané z dotazníků, které jsem

rodinám poskytla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bilingvismus, výchova, rodina, jazyk, řeč, bilingvní dítě

ABSTRACT

The thesis called „Bilingualism and Bilingual Families in the Czech Republic“ is

focused on development of talk and language by children who grow in bilingual

families up. The theoretical part focuses on explanation of some basic conceptions;

advantages and disadvantages of development of bilingual children. The practical part is

based on problems that is worked in the theoretical part up. I researched two families

that educate their children in bilingual atmosphere. The practical part is further based on

information gathered from questionnaires filled in families.
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Úvod

Bilingvismus není v dnešní době žádnou vzácností nebo nějakou výjimkou. Můžeme se

s ním setkat téměř všude. Myslím si, že bilingvní rodiny budou v blízké budoucnosti

běžnou věcí a smíšená manželství budou čím dál více častější. Hlavním důvodem, proč

tomu tak dříve nebylo, byla nejspíše politická situace ve světě.

Nemusíme ani chodit daleko, stejně tomu bylo i u nás v České republice. Když u nás

vládla komunistická strana, tak lidé nesměli cestovat, čímž jim bylo znemožněno poznat

jiné země, jejich obyvatele i kulturu. Dnes je tomu jinak. Nejen, že můžeme cestovat po

celém světě, ale i díky různým moderním technologiím jsme schopni se spojit

s jakoukoliv zemí.

Proč jsem se rozhodla psát o bilingvismu? Dané téma jsem si vybrala z jednoduchého

důvodu. Ve svém životě jsem měla možnost poznat celou řadu bilingvních rodin a

některé z nich jsou i mými dobrými přáteli. Vždy mě fascinovalo, s jakou lehkostí

přechází děti z jednoho jazyka do druhého. Bez velkého úsilí mají možnost poznat a

naučit se druhému, nemateřskému jazyku a poznat i kulturu a zvyky dané země.

Moje bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zabývám definicemi bilingvismu, základními pojmy, vývojem jazyka bilingvních dětí

či výhodami bilingvismu. Praktická část se zaměřuje na výzkum dvou bilingvních rodin.

Zajímala jsem se o to, jakým způsobem probíhá výchova dětí, jejich jazykový vývoj a

celkové jazykové schéma rodiny.

Řekla bych, že v dnešní době mají lidé zkušenosti s bilingvismem. Sice to ještě není tak

rozšířené, ale přesto mají o tématu celkem dost informací a vědí, o co se jedná. Myslím

si, že to není už takové tabu, jako tomu bylo před několika lety. Je zde ale stále řada

otázek, na které bych ráda znala odpověď. Jak děti zvládají bilingvismus? Jsou schopné

mluvit i chápat v obou jazycích stejným způsobem? Nemají problémy s bilingvismem

ve škole, ve společnosti? Na tyto i další otázky jsem se snažila najít odpovědi ve své

bakalářské práci.
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Přála bych si, kdyby moje práce pomohla přiblížit dané téma lidem, kteří se o

bilingvismus více zajímají. Těm, kteří jsou skeptičtí, bych ráda téma představila, aby ho

poznali a lépe pochopili jako něco, co se dneska stává realitou.
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1 Historický pohled

První pozorování v oblasti bilingvismu provedli rodiče na vlastních dětech. Sledovali

problémy i úspěch svých děti při osvojování jazyků. Nevýhodou těchto prvních studií

bylo to, že rodiče těchto dětí, které podléhaly pozorování, byly děti lingvistů a lidí, kteří

se zajímali o jazykovědu. Z tohoto důvodu nebyly přínosem žádné uspokojivé výsledky,

protože chyběly situace v přirozeném kontextu. Ale přesto bych ráda zmínila jednu

z prvních studií, a to studii Ronjata, která spadá do roku 1913. Ronjat byl přítelem

Grammonta, který je autorem pravidla „jeden rodič – jeden jazyk“. Studie se zabývá

Ronjatovým synem Louisem, který vyrůstal v německo – francouzské rodině.

Ronjatova manželka mluvila na syna svým rodným jazykem, tedy němčinou, a on

používal francouzštinu. Ve svých 38 měsících byl Louis schopen rozumět a používat

jednoduchou formu obou jazyků.

Ve 20. a 30. letech 20. století byl přístup k bilingvismu spíše negativní, o čemž svědčí

výsledky několika laboratorních studií, které dvojjazyčnost považovaly za přetěžování

mentální kapacity dítěte. Dnešní lingvisté tyto studie odsoudili a diskvalifikovali pro

pochybné techniky a testování IQ pouze v jednom jazyce, který byl slabším jazykem1

testovaných dětí. Bylo to nevýhodou především pro malé děti. Přesto z tohoto období

stojí za zmínku pozorování srbského jazykovědce Pavlowitche publikované v roce

1920, který žil v Paříži se svojí srbskou ženou a vychovávali syna Dusana. Oba mluvili

na Dusana srbsky, ale v jeho 13 měsících požádali rodinného přítele, aby s Dusanem

komunikoval několik hodin denně francouzsky. Tím, že Dusan vyrůstal ve

francouzském prostředí a měl blízký vztah s Francouzem, tak všechny tyto aspekty

měly velký vliv na jeho bilingvismus.

Další studie se objevila až o dvacet let později a zpracoval ji Wermer Leopold. Zabýval

se bilingvním vývojem své dcery Hildegard, která mluvila německy a anglicky téměř na

stejné úrovni. V pozdějším věku byla lehce dominantnější angličtina, a to z důvodu

zvýšené komunikace se svými vrstevníky. Tato studie poukazuje na fakt, že jeden jazyk

začne být silnějším, pokud nejsou oba jazyky používány rovnocenně.

1 Podle psycholožky Lucie Scholl je vždy jeden jazyk silnější, dominantnější a druhý slabší. Dominance

se může během vývoje měnit. Ve slabším jazyce se může u některých předškoláků vyskytovat koktání a

to z toho důvodu, že dítě rychle myslí a chce toho hodně říct. Zatímco ve slabším jazyce ještě není řečový

projev tak rozvinutý a chybí slovní zásoba. Se zlepšováním slabšího jazyka mizí i koktání. (Žídková,

2012)
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Samozřejmě ne všichni lingvisté upřednostňovali metodu „jeden rodič – jeden jazyk“.

K jednomu z největších oponentů patřil Zeirer, jehož mateřským jazykem byla němčina.

Když se oženil, tak se se svojí španělsky mluvící manželkou usadili v Peru a rozhodli

se, že budou svého syna vychovávat jen německy. V momentě, kdy bude jazyk výborně

ovládat, tak začnou používat i druhý jazyk. Oba rodiče výborně ovládali jazyk svého

partnera.

Postupem času se o bilingvismus začalo zajímat čím dál více jazykovědců. Za

průkopníky můžeme považovat například Rogera Browna (popsal a zaznamenal

jednotlivá stádia osvojování jazyka u dětí) nebo Noama Chomského (zabýval se

přirozenou znalostí gramatiky), kteří působili v 70. letech 20. století.

Přelomovým rokem byl rok 1980, kdy se dvojjazyčností začala zabývat celá řada

odborníků, ke kterým patřil: například Romaine, Taeschner, Lyon, Saunders, Lanza,

Perez – Vidal, Harmers, Blanc, Arnberg a další.

(Hospodářská a kulturní studia, 2014)

I v České republice má bilingvismus dlouhou historii, neboť téměř deset století, až do

roku 1947, byly na našem území vedle sebe na stejné úrovni čeština i němčina.

Nemusíme chodit ani tak hluboko do historie, abychom si připomněli, že u nás fungoval

česko-slovenský receptivní bilingvismus2. Bohužel, se zánikem Československa se i

slovenský jazyk vytratil ze společenského života, a dnešní mladí lidé mají

s porozuměním našich sousedů velké problémy.

V posledních desetiletích dochází k posílení přirozeného bilingvismu, protože jednak

přibývá smíšených manželství či partnerství a za druhé, lidé často cestují za prací do

zahraničí, kde si osvojují jazyk vnějšího prostředí.

(Morgensternová, Šulová, Schöll, 2001)


[…]


(Ronjatovu) metodu, to znamená, že každý z rodičů mluví na děti svým rodným

jazykem. Tím zajišťují plynulý vývoj řeči obou jazyků a mohou se tak vyhnout

nepříznivým vlivům, které by mohly mít negativní dopad na rozvoj jazyka – mám tím

na mysli především opožděný rozvoj druhého jazyka, odmítnutí jednoho jazyka nebo

přílišná dominance jednoho z jazyků v takové míře, že druhým přestane aktivně mluvit.

Mnoho publikací se zabývá nevýhodami bilingvismu, ale žádné se mi během šetření

neprokázaly. I samotné rodiny vylučují, že by používání dvou jazyků mělo negativní

vliv na vývoj dětí, naopak v něm vidí jen samá pozitiva. Jsem ráda, že jsem ve své práci

mohla vyvrátit mnoho mýtů, které kolují ve společnosti a ovlivňují pohled lidí na

dvojjazyčnost. Největším mýtem je určitě to, že bilingvismus způsobuje opožděný

řečový vývoj dětí. Ukázalo se, že bilingvismus na to nemá vliv, právě naopak. Rodiče

z obou rodin se shodli na tom, že jejich děti začaly mluvit velmi brzy a jejich řečové

schopnosti i slovní zásoba byly vždy na vyšší úrovni než u jejich vrstevníků. Řečový
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vývoj byl plynulý a téměř totožný v obou jazycích. Stejně tak je zde předsudek, že si

bilingvní dítě neosvojí oba dva jazyky na dobré úrovni nebo že k rozvoji jazyka stačí

jen sledování televize či poslouchání rádia. Děti z obou pozorovaných rodin jsou

schopné používat oba jazyky na stejné úrovni a plynule mezi nimi přecházet. Mýtus

zmiňující míchání jazyků se částečně potvrdil u mladšího dítěte v česko – maďarské

rodině, ale rodiče jsou přesvědčeni, že jde jen o přechodnou záležitost.

Přestože je bilingvismus čím dál více aktuálnější, tak nabídka literatury v této oblasti je

velice omezená. Žádný český autor o daném tématu nepíše a zatím není k dispozici ani

žádný překlad zahraničních publikací (až na pár výjimek). Zaznamenala jsem to i při

psaní své bakalářské práce. Co se týče odborné literatury, z které jsem čerpala

v teoretické části, tak jsem musela hledat mezi cizojazyčnými, především anglickými

autory.

I když si myslím, že bilingvismus je v dnešní době hodně rozšířený a každým rokem

přibývá smíšených rodin, tak stále není úplně vyřešen ani vzdělávací systém bilingvních

dětí. Na stejný problém jsem narazila i s pani Adams, která mi při rozhovoru potvrdila

své obavy s vyučováním anglického jazyka na českých školách. Vzhledem k tomu, že

její synové jsou angličtině vystaveni dennodenně, tak hodiny anglického jazyka

nebudou pro ně žádným přínosem, spíše naopak.
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Příloha č. 1: Dotazník v českém jazyce

1. Jakými jazyky mluvíte Vy a Váš partner? Jak jste se tyto jazyky naučili a jaké

jsou dovednosti těchto jazyků: mluvit, rozumět, číst, psát?

2. Jakým jazykem spolu mluvíte? Mluvíte tak od začátku nebo došlo ke změně

volby hlavního jazyka?

3. Byli jste sami vychováni bilingvně? Pokud ano, tak v jakých jazycích?

4. Vychováváte své děti bilingvně? Jaké jsou vaše plány nebo uvidíte podle

situace?

5. Myslíte si, že bilingvismus je:

dobrý – špatný – nic z toho

snadný – těžký – nic z toho

užitečný – přítěž – nic z toho

příjemný – nepříjemný – nic z toho

6. Jaké jsou výhody / nevýhody bilingvismu?

7. Nechali jste se inspirovat otázkami bilingvismu z knížek, od lidí apod.? Pokud

ano, tak jaké to byly rady? Souhlasíte s nimi a budete se jimi řídit? Pokud ne, tak

proč?

8. Znáte jiné bilingvní rodiny? Pokud ano, jste s nimi v kontaktu?

9. Jak se chystáte udržet jazyk(y) svého dítěte (dětí), které se liší od jazyka

komunity? (návštěvy příbuzných, návštěvy doma, knížky a kazety, speciální

školy, televize, apod.)

10. Přáli byste si, kdyby vaše děti byly bilingvní nebo by vás to obtěžovalo?

11. Je váš první jazyk jazykem komunity, kde své děti vychováváte?

12. Jaký byste si přáli mít rodinný vzorec? Jak byste si přáli, aby se mluvilo ve vaší

rodině?
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Příloha č. 2: Dotazník v anglickém jazyce

1. Which languages do you and your partner speak? How did you learn those

languages and what is your level of knowledge of those: speach, understanding,

reading, writing?

2. Which language do you use to talk together (with your partner)? Do you use the

same language from the beginning or has there been a change?

3. Were you raised bilingually? If so, which languages?

4. Do you raise your children bilingually? What are your plans or will you just watt

and see and decide later?

5. Do you thing bilingualism is:

Good – bad – neither

Easy – difficult – neither

Useful – useless – neither

Pleasant – unpleasant – neither

6. What are the advantages / disadvantages of bilingualism?

7. When it comes to bilingualism did you seek info / inspiration in books, from

people, etc.? If so chat was the advice? Do you agree with it and will you follow

it? If not, why?

8. Do you know other bilingual families? If so are you in contact with them?

9. How do you plan to keep the language(s) of your kid(s) that is other than the

language of the community? (visits by relatives, visits at relatives, books, CDs,

DVDs, special school, TV, etc.).

10. Would you want your kids to be bilingual or would you feel it was a burden?

11. Is your first language also the language of the community in which you raise

your kid(s)?

12. What family pattern would you like to have? What languages and chat patterns

of those would you like to use in your family?