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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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V současné době je oproti minulosti zvýšený výskyt bilingvních rodin v České republice,

proto považuji dané téma z aktuální.

Vytyčení cíle práce:
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Práce zjišťuje, jakým způsobem probíhá vývoj dětí v bilingvních rodinách – pravděpodobně

toto bylo cílem práce (nikde není cíl definován).

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá požadavkům kladeným na kvalitu bakalářské

práce.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka prokazuje dostatečnou schopnost orientace v řešené problematice i v literatuře

vztahující se k tématu, a to především v teoretické části práce. Praktická část vykazuje některé

nedostatky (viz níže).

Celková formální úprava textu:
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Formální úprava textu odpovídá zvyklostem PdF UHK. Text je uspořádán do přehledných a

logicky navazujících kapitol, citace i zdroje literatury jsou uváděny většinou dle platné

normy. Jen drobnosti: někde nesprávné uvedení zdrojů – např. na s. 33 by mělo být: Swain (in

Šulová, 2004) – stejné na s. 30, 31, 34. Na s. 11 postrádám uvedení zdrojů na informace

týkající se studií bilingvismu.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Z hlediska stanoveného cíle byla metoda rozhovoru a dotazníku zvolena adekvátně, avšak

chybí podrobnější popis – o jaký rozhovor se jednalo? Volný či strukturovaný? Jak dlouho

trval, jak byly informace zaznamenávány apod.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Množství informačních zdrojů je dostatečné, nechybí zahraniční zdroje.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy tvoří dotazníky.

Prezentace vlastního názoru:
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Autorka místy prezentuje své názory.

26

2

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Autorka se v teoretické části práce nejprve

zaměřuje na historii bilingvismu, definuje základní pojmy a vymezuje základní termíny. Dále

popisuje vývoj řeči bilingvního dítěte a bilingvní výchovu. Teoretickou část uzavírá kapitola

týkající se mýtů o bilingvní výchově.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření ve dvou bilingvních rodinách. Autorka

prostřednictvím rozhovorů a dotazníků zjišťovala, jakým způsobem probíhala výchova a

řečový vývoj dětí ve zkoumaných rodinách. Zde postrádám podrobnější informace k

metodologii: kdy byly realizovány rozhovory, jak byly strukturované, jak dlouho trvaly,

jakým způsobem byly zaznamenávány atd. Není jasně definován cíl práce, chybí závěrečné

shrnutí a diskuse. Především z teoretické části práce je však zřejmý zvýšený zájem autorky o

danou problematiku, což dokládá množstvím relevantních zdrojů. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. V čem konkrétně spatřujete přínos svého výzkumného šetření?

podpis oponenta práce:

V Hradci Králové, 18. 1. 2015
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